


El Centro de Estudios en Gobierno
Corporativo (CEGC) del CESA, es uno de los
principales espacios en Colombia para la
investigacion, formacion, difusion y
acompanamiento en la implementacién de
las buenas practicas en todo tipo de
organizaciones. Las actividades del CEGC
cuentan con el apoyo y se realizan en
colaboracion con actores fundamentales en
el ambito nacional e internacional como la
OCDE, el Banco Mundial a través de IFC, la
Embajada Suiza (SECO), Global Reporting
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(CGCQC), la Bolsa de Valores de Colombia, la
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PARTICIPACION DE HOMBRES Y MUJERES EN JUNTAS DIRECTIVAS 2023

% de Mujeres Juntas Directivas 2023
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Fuente: Supefinanciera Colombia RNVE (2023)
Informacion Revelada a abril de 2023 / 137 Emisores
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Participacion de Hombres y Mujeres en Juntas Directivas 2018-2023
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EQUIDAD DE GENERO EN JUNTAS DIRECTIVAS

Porcentaje de emisores con juntas
conformadas totalmente por Hombres

2023 AW

2018 e lLE Participacion
Directivas
2019 EAWPSA 2018 52 40,0%
o 2019 54 41,2%
2020 E{XY4 2020 48 36,6%
2021 25.4% 2021 32 25,4%
2022 33 26%
o
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¢Cuantas juntas directivas
tienen 30% o mas de
participacion de mujeres?

irduntas Participacion
Directivas P
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EQUIDAD DE GENERO EN JUNTAS DIRECTIVAS

No de Juntas Directivas con el 30% o mas de

participacion de Mujeres

Emisores

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Supefinanciera Colombia RNVE
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No. Empresas con Mujeres en sus Juntas Directivas

Nq. de No. de

Mujeres empresas
2018 130

2019 131

2020 130

2021 126

2022 129

2023 137

Fuente: Supefinanciera Colombia RNVE
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NO. MUJERES Y PARTICIPACION EN JUNTA DIRECTIVA EMISORES 2023

(4) Juntas )
PARTICIPACION POR JUNTA bt

MUJERES
(3) Juntas I_3 (1) Junta 168
l7 (2) Juntas
(2) Juntas (3) Juntas
. I& ) Juntas

2
0 50 100 150 200 180

m No. de Mujeres

Fuente: Supefinanciera Colombia RNVE (2023)
- Informacién Revelada a abril de 2023 - 137 Emisores

Ingresaron como miembro
Mujeres son miembros en Juntas Directivas para el
principales de Juntas 2023.
Directivas 2023 MUJERES

NUEVAS
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EMISORES QUE SON DIRIGIDOS POR UNA MUIJER

% Género CEO en Emisores 2022-2023
Género N.° Emisores %
CEO Mujeres 12 9,3%
CEO Hombres n7 90,7%
Género N.° Emisores %
> 9,30% 9,49%
CEO Mujeres 13 9,49% 2022 2023
CEO Hombres 124 90,51%
CEO Mujeres mCEO Hombres
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Mujeres en Juntas Directivas

®
A NIVEL AMERICA LATINA
MUNDIAL Y EL CARIBE
19,7% 10,4%

[

“Al igual que en el caso colombiano, los analisis sugieren
subrepresentacion de las mujeres y un avance lento”.,

Fuente: OIT, Deloitte y Catalyst
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REPRESENTATION BY CORPORATE ROLE, BY GENDER AND RACE IN 2022, % OF EMPLOYEES

REPRESENTATION IN THE CORPORATE PIPELINE BY GENDER AND RACE® B vEN [ WOMEN

% of employees by level at the start of 2022

SR. MANAGER/
ENTRY LEVEL MAMNAGER DIRECTOR VP SVP C-SUITE

WHITE MEN

MEN OF COLOR

Fuente: 2022 McKinsey. Women in the
Workplace
WHITE WOMEN

WOMEN OF COLOR

14% 10%
19%
TOTAL moznggr; 48% 40% 36% 32% 28% 26%
PN 4T% 37% 33% 29% 21% 20%
% POINT CHANGE
FROM 2017 Hpp +3pp +3pp +3pp +7pp t6pp
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Efecto




LOS RESULTADOS DE LOS META-ANALISIS

140 90,070 36

ESTUDIOS 888 COMPANIAS PAISES

Incremento /‘7I

del 4.7% del i ‘ | ROA y MV
ROAy 1.4%

del valor de Mejor supervision desde
mercado. la junta y mas
involucramiento

estratégico

Post y Byron (2015)
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LOS RESULTADOS DE LOS META-ANALISIS

Corporate

Governance 84 ‘G 26,710 +20

Am International Ry

ESTUDIOS 888 COMPANIAS PAISES

de15% on /JD [RSCy reputacion

las medidas
utilizadas Se mejora la reputacion
en los social y el desempefio de
estudios
la empresa frente a
diferentes grupos de
interés

Byron y Post (2016)
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LOS RESULTADOS DE LOS META-ANALISIS

&
) 4

70 2008-2017

I ESTUDIOS

Socia

« Social & Ethical Envirqnment ______________________________________________________
Reputation = Sustainability

. i « Environmental
Employee Relations ctandards

& Gender Equity :

i = Quality of /}
. E!Erf"gcneg.ights . Environmental .

= CSR Initiatives Women in Reporting

Business . L.

Leadership Mejores practicas ASG
que llevan a mejores
controles internos, menor
riesgo de fraude, mejor

'E{E&!ﬁiﬁ;’ | ambiente laboral, y mayor

Compliance reputaCién.
« Board Processes
and Dynamics

Di Miceli y Donaggio (2018)

Governance
» Transparency
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Senalizando valor a través de
la diversidad de género:
Evidencia de la financiacion
de’emprendimientos con
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Numero de personas involucradas en las ICO por género y puestos criticos

TODOS LOS MIEMBROS EXCLUYENDO
DEL EQUIPO ASESORES

N % N %
Total de personas involucradas en ICOs 45 917 33,348
Mujeres involucradas en ICOs 6,451 14% 5,362 16%
Hombres involucrados en ICOs 39,466 86% 27986 84%
Total Fundadores 4,614 4,614
Mujeres fundadoras 288 6% 288 6%
Hombres fundadores 4,326 94% 4,326 94%
Total CEOs 3,001 3,001
Mujeres CEOs 134 4% 134 4%
Hombres CEOs 2,867 96% 2,867 96%
Total de personas en posiciones financieras o legales 3,462 2,07
Mujeres en posiciones financieras o legales 637 18% 461 22%
Hombres en posiciones financieras o legales 2,825 82% 1,610 78%
Total de personas en posiciones de marketing 2,750 2157
Mujeres en posiciones de marketing T3 28% 693 32%
Hombres en posiciones de marketing 1,977 72% 1,464 68%
Total de personas en posiciones de desarrollador 7135 6,702
Mujeres en posiciones de desarrollador 582 8% 544 8%
Hombres en posiciones de desarrollador 6,553 92% 6,158 92%
Total de personas en posiciones de blockchain 2,756 1,751
Mujeres en posiciones de blockchain 124 4% 73 4%
Hombres en posiciones de blockchain 2,632 96% 1,678 96%
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Senalizando valor a través de la
diversidad de género:

Evidencia de |la financiacion de
emprendimientos con criptomonedas

CONCLUSION

La diversidad de género esta positivamente asociada con el
monto de recursos que consiguen los emprendimientos en el
mercado. Esto es consistente con que los inversionistas
perciben la participacion de la mujer como una senal de buenas
practicas organizacionales que incrementan la probabilidad de
éxito del emprendimiento.

La participacion de mujeres en posiciones criticas, como
fundadora o responsabilidades legales y financieras, reduce de
manera significativa la probabilidad de fracaso del
emprendimiento.
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AR

RANKING DE AEQUALES

IMPACTO DE LA EQUIDAD DE
GENERO SOBRE EL DESEMPENO
FINANCIERO



INSQUALES
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Otras variables Total Colombia Peru México
O%e Rentabilidad sobre activos 6,0% 6,52% 3,59% 2,31%
Endeudamiento 59,1% 56,43% 71,35% 70,12%
Edad de la empresa 27,6 26,6 26,9 34,4

36%

Accionista controlante Total Colombia Peru México
30% Estatal 3,6% 4,8% 1,9% 1,5%
Banco 3,4% 2,2% 8,5% 0%
AFP u otro institucional 10,5% 11,2% 13,2% 3,1%
Otra empresa doméstica 14,3% 13,0% 14,2% 20,0%
34%  Multinacional 54,1%  48,4%  57,5%  72,3%
Familias o empresas familiares 14,0% 20,4% 4,7% 3,1%

Coleglo de Estudios
Superiores de Administracién
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IN3QUALES

INDICE PARA LA EQUIDAD DE GENERO - iNDICE DEL RANKING PAR

INDICES VARIABLES TOTAL 2017 2018 2019

indice para la equidad de género 94 47,2% 45,3% 51,6% 47,8% 45,6%
Subindice de gestion de objetivos 27 45,1% 41,8% 49,8% 45,5% 44,1%
Subindice de cultura organizacional 38 47,5% 41,4% 54,1% 49,1% 45,9%
Subindice gestion del talento humano 18 48,7% 56,1% 50,9% 49,2% 45,0%
Subindice gestidn crisis Covid 11 49,0% . . . 49,0%
Dbservaciones 1736 240 267 459 694

CEGC [

Centro de Estudios en C°|°9'°d5 Estudios M A T Q U j | L LO & A G U Z M A N ®

Gobierno Gorporative - GESA E Superiores de Administracién




IN3QUALES

INFLUENCIA DEL TAMANO DE LA EMPRESA EN EL iNDICE DEL RANKING PAR

60,0%
57,0%

56,1% 55,6% 56,1%

55,0%

49,9%
50,0%

45,0%

40,0% 38,9%

35,0%

52,5% >3:0%
50,1% 50,5%
o 48,7% . 48,7% 49,0%
’ (] ’
45.1% m1a200

44,2% W 200 a 1000

41,7% B Més de 100
39,7% I m Total
35,1% I

indice de equidad de género Subindice de gestion de Subindice de cultura Subindice de gestidn del talento Subindice de gestidn crisis Covid
objetivos organizacional

30,0%
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IN3QUALES

INFLUENCIA DEL TAMANO DE LA EMPRESA EN LA PARTICIPACION DE LA MUJER

55,0%
52,3%

50,0% 49,6%

) 0

45,7%
9 44,0%
45,0% 42,9% 42,6% i
40,2%
40,0% 39,5% m 12200
36,6% W 200 a 1000
()
35,0% 34,1% 33,7% 34,6% ® Mas de 100
M Total
30,3%
30,0%
27,6%
26,5%
25,0% 24,2% I
20,0% .
Part % mujeres en las juntas Part % mujeres en la alta gerencia Part % mujeres en el segundo nivel Part % mujeres en el tercer nivel
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NO ES SOLO UNA CORRELACION:
LA EQUIDAD DE GENERO IMPACTA
EL DESEMPENO FINANCIERO
DE LAS EMPRESAS

IN3QUALES
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O

ANALISIS MULTIVARIADO

VARIABLES

indice para la equidad de género
Subindice de gestién de objetivos
Subindice de cultura organizacional
Subindice gestidon del talento humano
Subindice gestién crisis Covid
Endeudamiento

Tamano de la empresa (activos)
Crecimiento

Edad de la empresa

Constante

Modelo de estimacion

Controles por industria, pais y accionista
controlante

Observaciones

Empresas

Errores estandar en paréntesis
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

0.0288**
(0.004)

-0.1457%
(0.003)
0.0006
(0.000)

0.0544%
(0.005)

-0.0025***
(0.001)

0.1478***
(0.007)

FGLS
Si

431
290

RETORNO SOBRE ACTIVOS

p

0.0190%*
(0.003)

-0.1446%*
(0.003)
0.0010**
(0.001)
0.0514%**
(0.004)
-0.0026***
(0.001)
0.1460%*
(0.007)

FGLS
Si

43]
290

3

0.0198***
(0.003)

-0.1484%
(0.003)
0.0010**
(0.000)
0.0555***
(0.006)
-0.0025***
(0.001)
0.14471%*
(0.007)

FGLS
Si

431
290

4

0.0384***
(0.003)

-0.1464%*
(0.003)
0.0006
(0.000)

0.0579%**
(0.005)

-0.0036***
(0.001)

0.1433%%*
(0.007)

FGLS
Si

43]
290

0.0346%*
(0.007)
-0.1242%%*
(0.005)
0.0014*
(0.001)
0.0555***
(0.005)
-0.0149%*
(0.001)
0.2660%*
(0.042)

FGLS
Si

156
156

CEGC

Centro de Estudios en
Gobierna Corporativo - CESA

[N

. R

: @ Colegio de Estudios
Superiores de Administracién

INSQUALES

M.A. TRUJILLO & A. GUZMAN ®




IN3QUALES

HALLAZGOS

Las practicas relacionadas con la equidad de género
efectivamente tienen un impacto en el desempeno
financiero.

Con la tasa de implementacidn actual de las medidas
contempladas en el indice de equidad de género (indice
Ranking PAR) las empresas estan incrementando el retorno
sobre activos en 1.31%. Sobre el promedio del 6% de ROA
en la empresa, esto implica...

ROA +21.8%

CEGC %
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IN3QUALES

HALLAZGOS

Todas las dimensiones del indice son relevantes, pero en
particular, la gestion del talento humano para la equidad
de género, tiene un impacto mayor sobre el desempeiio
financiero.

Garantizar que la mujer puede desarrollar su potencial en
la empresa, resulta una estrategia de talento humano
altamente rentable.

CEGC %
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ANALISIS MULTIVARIADO
VARIABLES

Part % mujeres en las juntas

Part % mujeres en la alta gerencia

Part % mujeres en posiciones de liderazgo

Endeudamiento

Tamano de la empresa (activos)
Crecimiento

Edad de la empresa

Constante

Modelo de estimacion

Controles por industria, pais y accionista
controlante

Observaciones

Empresas

Errores estandar en paréntesis

*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

RETORNO SOBRE ACTIVOS

1

0.0449%%*
(0.005)

-0.1615**
(0.004)
0.0058**
(0.001)
0.0434*
(0.007)
0.0012
(0.002)
0.1051%*
(0.009)

FGLS
Si

222
153

2

-0.0003
(0.003)

~0.17771%%*
(0.003)
-0.0007
(0.000)
0.0598%**
(0.005)
0.0058**
(0.001)
0.1988%
(0.008)

FGLS
Si

34
221

3

0.0822%*
(0.015)
-0.1660***
(0.006)
0.0057***
(0.001)
0.0587*
(0.010)
0.0032*
(0.002)
0.0786**
(0.035)

FGLS
Si

173
128

Centro de Estudios en
Gobierna Corporativo - CESA
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IN3QUALES

HALLAZGOS

La participacion de mujeres en la junta directiva
incrementa la rentabilidad de la empresa.

Una participacion del 30% de mujeres en las juntas
directivas implica una mejoria en el ROA del 1.5%.
Sobre el promedio del 6% de ROA en la empresa,

ROA +24.6%

Superiores de Administracién
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ANALISIS MULTIVARIADO

VARIABLES

Indice para la equidad de género
Part % mujeres en las juntas

Part % mujeres en la alta gerencia

Part % mujeres en posiciones de liderazgo

Endeudamiento

Tamano de la empresa (activos)
Crecimiento

Edad de la empresa

Constante

Modelo de estimacion

Controles por industria, pais y accionista
controlante

Observaciones

Empresas

Standard errors in parentheses

% p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

RETORNO SOBRE ACTIVOS

1

0.0248%*
(0.008)
0.0370***
(0.002)

-0.1581%*
(0.005)
0.0046%*
(0.001)
0.0467*
(0.007)
0.0026*
(0.001)
0.10271%**
(0.012)

FGLS
Si

222
153

2

0.0496%
(0.005)

0.000T
(0.003)

-0.1758%*
(0.003)
0.0023%
(0.000)
0.0633%*
(0.004)
0.0047*
(0.001)
0.2009***
(0.005)

FGLS
Si

34
221

3

0.0307***
(0.008)

0.0936**
(0.013)
-0.1705*
(0.007)
0.0062***
(0.001)
0.0658***
(0.009)
0.0013
(0.001)
0.0777*
(0.038)

FGLS
Si

173
128
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IN3QUALES

HALLAZGOS

La estrategia de equidad de género
alcanza su mayor impacto cuando la
empresa establece las politicas y
practicas adecuadas y ademas,
garantiza la participacion de las
mujeres en posiciones de liderazgo.

CEG C S¥% Colegiode Estuios MA TRUJILLO & A. GUZMAN ®

o Gorporativo - CESA E Superiores de Administracién




Efectos Cualitativos




Consecuencias de la diversidad basada en género en Juntas Directivas
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El 30% es el minimo necesario
De la cortina de humo a la masa critica

“Solo a partir de tres mujeres
en la junta se alcanza la masa
critica que hace posible
mayores niveles de innovacion”
(Torchia, Calabro & Huse, 2011)

“Tres o0 mas mujeres garantizan
la masa critica que se requiere
para un cambio fundamental
en la junta y un mejor gobierno
corporativo” (Wellesley Center
for Women)

“Las empresas del Fortune 500
que incluyen tres o mas
mujeres en la junta directiva
tienen mayor rentabilidad sobre
inversion a las que tienen baja
representacion” (Catalyst)

“Las juntas mas diversas gozan
de mayor independencia y
capacidad de controvertir y
aportar con angulos diferentes
una decisiéon en particular”
(Carter et al., 2003)

Las companias del MSCI World
Index durante el periodo 2011-
2016, y que tienen por lo menos
tres mujeres en sus juntas
directivas obtienen variaciones
promedio en el periodo
analizado del 10% la
rentabilidad del patrimonio
(ROE) y del 37% de las
ganancias por accion. Las
variaciones son negativas para
las empresas sin mujeres en la
junta directiva. (MSCI, 2016)

“La productividad no es otra cosa que
el uso eficiente de los factores de
produccién, esto es, capital y trabajo.
Si la composicion de la poblacion
mundial es 50% mujeres y 50%
hombres, cada una con
caracteristicas especificas y
capacidades de generar valor, la
pregunta que habria que hacerse es
icuanto estan perdiendo los paises y
las empresas en materia de
productividad al dejar por fuera del
mercado laboral a buena parte de ese
otro 50%7?" Rosario Cérdoba,
Presidenta del Consejo Privado de
Competitividad (Ostry et al., 2018)

CEGC . S
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Las empresas que hacen parte de la
iniciativa logran beneficios tangibles

Rentabilidad, Gobierno, Reputacion y Sostenibilidad

01

Incremento de hasta
el 8% de la
rentabilidad por cada
mujer en Junta
Directiva (FMI, 2016).

02

Con igual
participacion de
mujeres en la
economia, el PIB de
LATAM se podria
impulsar
34%.(McKinsey,2015)

03

Mayor probabilidad de
comprensién del
consumidor (Center
for Talent Innovation,
2013)

04

Los fondos de capital
privado y los
inversionistas
institucionales tienen en
cuenta la diversidad de
género y de las juntas
directivas dentro de los
criterios ASG (PRI, 2019).

05

06

07

Incremento del
8% del crecimiento en
ventas (Credit Suisse
Institute, 2016).

Aumento del 4% en

retorno de flujos de

caja (Credit Suisse
Institute, 2016).

Mayor innovacién
corporativa




Las empresas que hacen parte de la
iniciativa logran beneficios tangibles

Rentabilidad, Gobierno, Reputacion y Sostenibilidad

08 09 10

Mayor nivel de reporte
en sostenibilidad y
hacia grupos de
interés (bajo
estandares como el
GRI) (Arayssi et al.,
2016)

Mejor
posicionamiento en
los indices de
sostenibilidad (i.e.
Dow Jones
Sustainability Index)

Demostracion de una
estrategia asertiva en
gestion del talento
humano (Guzman et
al., 2019).

11 12 13 14

Mayor independencia
entre la junta directiva
y la alta gerencia
(Adams & Ferreira,
20009).

Mayor valoracion en el
mercado (Schmid &
Urban, 2017).

Menores niveles de
corrupcion
institucional y fraude
(Carter et al., 2003;
ACFE, 2020).

Es un tema que no se
puede eludir, y que la
empresa debe
implementar de
manera decidida.
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